Nady dem Rénigaberger Copialbude No. 25, Dad im Kinigsberger Stadtavdiive befindlidhe Driginal No. 100 weidt
nur i ber Sdyeeibart ctwad ab.

CXXXVIL Der Gommendator gu Rovife, Wilhelm Holften, bittet den Papft um Unterfuchung

mnd Befteafung der Dei feiner Gefangennehmung duech bie von Webel, den Rath ju Konigaberg

und Andere am 13, Mdry 1373 und in ber Folge gegen ibm veriibten Gewaltthaten und Graus
fameeiten, ofme Datum (1373).

Bealiffime pater. Deuotus vefter wilhelmus holften, presbyter Caminenfis diocefis,
Comendator domus Rorekin, ordinis facre domus holpitalis fancti Johannis Jerofolymitani, Exponit
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fanctitati veltre lacrimabiliter, non fine cordis magna amaritudine, Quod cum eo in opido coflte-
ryn exiftente, videlicet de Anno domini M® CCC® LXXII®, in die dominica, qua cantatur in ec-
clefia dei Reminilcere, ac iter arripuillet veniendi ad pedes f v. pro quibufdam violentiis fibi et
domui fne illatis, in habitu et tonfura religiofis, prout fratres predicti ordinis Jerololymitani deferre
confueueront incedentes, Quidam dyabolica perfuafione, ut prefumitur, videlicet haffo de wedel,
dictus de vchtenhagen, et fui in hac parte complices, videlicet confules ac opidani in Co-
ninglbergh, qui domum in Rorekin ordinis [ d. h. S, Johannis Jerol. defltruxerunt et combuf-
ferunt et oues, boues, equos et ligna et alias res, que dignemini hic habere pro expreflatis, de
Domo predicta Rorekyn abduxerunt et dampna Domui predicte fecerunt et Commendatori ad
valorem communis extimationis octo milium florenorum boni auri et iulti ponderis de Alamania, E
pater [anctiffime, his non contenti, fed malom malo accamulando baptifteria feu fontes baptilmales
ecelefiarum ad domum predictam Rorek yn pertinentium euerferunt et pixides, in quibus corpus
dominicum cultodiebatur, corpore dominico in terram proftrato, quod fine cordis amaritudine ex-
primere (fic) non poterit, pixides fecum apportauerunt et receperunt et alia plurima crimina facri-
legoram commiferunt, que non licent £ v. per omnia enarrari, que beatitudo v. [. clementie hic
dignetur habere pro expreflatis, traditus a quibusdam de arreptione ilineris ad Curiam v. [, pre-
dicto haflfoni et fuis in hac parte complicibus; Quod percipientes quidam vlricus de dewitz
dietos longus, viricus et Nicolaus dictus Brufewilc ac friczcho [pecht, Criftianus de
Wedel et Criftianus, eius filios, proprie falulis immemores, animo, intentione el propofito in-
uadendi, iniuriandi et offendendi et bonum ftatum ipfius Commendatoris ledendi, cum magno exer-
citu armatorum et multitudine copiofa per vim hofpitium prefati Commendatoris intrauerunt eumque
cam litteris [uis et munimentis, quas et que habuit prefentare fuis fuperioribus in boc Capitulo
generali, ceperunt el violenter traxerunt et per plateas et carrerias caplum et ligatum miferabiliter
trahi mandauerunt et ordinauerunt, tanquam publicum perfpectaculum contra ecclefiafticas libertates
et non modicam confufionem ordinis fepedicii. Et pedibus prefati Commendatoris ligatis {ub pro-
prio equo, quo ducebatur milerabiliter, eum ad caltrum Stoltenbergh ligatum duxerant et eum
in predicto caliro quinque diebus et noctibus ligatam et vinculatum milerrime tenuerunt. Et pofltea
haffo de wedel et wedigen de wedel, milites, et Tutze de wedel, fratres, dicti de caltro
vchtenhagen, et Johannes de Wedel, dictus de Scyuelbeyn, el Johannes de Wedel
et haffo, filius eins, dicli de nouo Bernaw, henricas Lotftede, korteldiken de Wedel,
dictus de drahenborgh, ‘ac Nicolaus berlin et Bolle flendal et Johannes blume,
fettekunne [chulte et ceteri confules, quorum nomina habere dignemini pro exprelfis, opidani
de Coningflbergh fic ligatum ad opidum Coningfbergh Camineofis diocelis duxerunt ad do-
mum prefati Nicolai berlin, civis opidi eiufdem; et [tatim inito confilio hic eum ad locum fu-
[pectum, ubi fures, latrones, criminofi et alii malefactores, qui ad mortem dampnandi politi fuerunt,
ipfum Commendatorem etiam horribiliter intruferunt et incarcerarunt, tormentizauerunt manicis fer-
reis compedibus et aliis ferreis tormentis iplum Commendalorem, licet nullis Tuis demeritis exigen-
tibus.  Et quidam, et maxime Alde henninch fchulte de godirfiorpe, in faciem eius ex-
[puerunt et ceteri eam in Turri lapidea fic exeunte vrina profuderunt et dixerunt yronice, vbi iam
papa, ubi Cardinales, ubi Curia et videamus, fi te de Turri illa eripiunt et liberabunt, et ifto fer-
mone finilo recellerunt et predicto Commendatori nec cibum nec potum minifiraverunt tribus die-
bus et iftis tribus diebus ex[piratis venerunt ad fepedictum Commendatorem interrogantes, i papa
uel Cardinales ei miraculofe cibum aut potam feu divinilus miniftralfent, Et fic inhumaniter et mi-
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ferabiliter. per fpatium triginta fex dierum fic captum in Turri lapidea tenuerunt, Non obftante, quod
boni viri plebani et alii multi litterati boris et locis, congruis ipfum Commendatorem cuom debita
inftantia, ut decuit, poftulaverunt et repetiernnt et omnimodam, eorum diligenliam in premilfis fece-
rant, Et confervatores predicti ordinis — procellus [uos contra prediclos facrilegos fulminauerunt.
Memoratis. aduerfariis ad predicta per tyrannidem nichil aduertentibus, fed potius lopplicium mortis
prenominati commendatoris intendentibus, iplum in Turri fepedicta, vbi ferpentes, bufones, rane,
lacerte et alie mulle [pecies animalium venenum habentium funt. congregate, miferabiliter tenuerunt.
Tamen de diuino adiutorio confanguinei predicti Commendatoris aliique iufti et commendabiles. viri
iplam Commendatorem el eius bonam famam, conuerfationem et innocentiam cognolcentes, de
manibus Tyranoorum per fideiufliones. et obligationes eorum corporum ac omnium bonorum fuo-
rum eorundem fideiullorum extraxerunt, quam fideiullionem a predictis bonis viris henricus dic-
tus manduuel, miles, el dictus hallo de wedel, miles, et [ui fratres, Nicolaus berlyn et
ceteri confules Coninglbergh opidi Cam. dioc. receperunt [ub modo et forma, tali videlicet,
quod fi infra diem dominicam, qua cantatur in ecclefia dei Mifericordiam domini, ulque ad fellum
fancle trinitatis predictus Commendator fe non componeret, prout eis placeret, quod [epedictum
Commendatorem ad [epedictam Turrim eis prefentarent. Et die adueniente videlicet temporis Com-
mendatorem, pront eum receperant, ad Turrim prefentauerunt, videlicet henrico manduuel,
wiliti, et Nycolao berlyn et ceteris confulibus et fic fedendo ufque ad quartum diem ilerum
opidani et ceteri eum extraxerunt et in Turri cuidam, videlicet Yurarm, Capitaneo hallonis de
wedel, Criftiano de wedel et Criltiano, eius filio, et ceteris in hac parte complicibus
prefentauerunt, qui eum de dicto opido Coningfbergh iterum ad Cafirum Stoltenbergh, in
frinhenwade (fryhenwalde?) Brandeburgenfis diocelis et deinde Borrenwalde Caminenfis dio-
celis et deinde in Worftenwende (fic) et deinde in Cofteryn et poltea in frankenvorde
Inbicenfis (fic) diocelis, ubi predicti facrilegi cum predicto Commendatore in hunc modum con-
cordauerunt, quando de errore eorum fuerunt informati, quod iple iurare deberet ad fancta dei
Ewangelia de non agendo de iflta violentia fibi et domui fue illata contra eos et caucionem face-
ret in Coninglbergh Confulibus de duobus milibus marcharum communis monete et currentis,
videlicet vinkonenfis, nec in partibus, nec in Curia Romana, qaod in manibus Archidyaconi labi=-
cenlis Jurauit, videlicet nunquam velle procedere contra eos nec in partibus nec in Curia et fic
iterum pro cautione facienda de duobus milibus marcharum eum polueront ad priorem Turrim et
duxerunt eum de frankenvordia in Colterin el poltea in Worfltenwelde, in Bernaw et
poltea ad prediclum opidem Coninglbergh prefentatus dictis confulibus ibidem, fed antequam
iftam cautionem prediciis facrilegis fecillet, manus eorum dinina auxiliante clementia euvalit et venit
huc ad pedes v. [. Verum, pater Sancle, cum idem Commendator in contemptum clavium per
Tyrannidem captus el per fecularem potentiam fine caufa per opida, Callra, plateas, carrereas,
turrim, dioceles lanquam publicum perfpectaculum miferabiliter ductus, incarceratus, duris ma-
cis ferreis inhumaniter per collum, manus et pedes pelfime tractus el in loco inhonefto et
infamato inter criminofos, videlicet fures et latrones, per plures dies inclufus et alias punitus,
quod potius mortem, quam vitam elegilfet et vita fuit fupplicium et mors gaudium, et ne remane=
rent publica crimina impunita, prefertim cum ipfi Tyranni de memoratis iniuriis, offenfionibus et
violenciis [e iactauerant et gloriantur, Ideo venit ad pedes v. [ lacrimofis oculis et [upplicat v, I
idem Wilbelmus, commendator, quatenus caulam et caulas, quam et quas idem Commendator
eildem balfoni de Wedel et omnibus aliis faperius nominatis et eorum cuilibet tam criminaliter
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quam civiliter fuper premifflis et eorum occalione mouere intendit alicui de Auditoribus veltri facri
palatii caufarum Auditorum coniunctim et dinifim audiendi, cognofcendi, decidendi el fine debito
terminandi commiltere dignemini — prelertim cum non fperat in partibus conlequi iuftitie comple-
mentum propter potentiam, malitiam et Tyrannidem eorundem et nifi fieret iuftitia, tolaliter efTet
deltructus. :